
編 集 後 記編 集 後 記

1月号（通巻第686号） 令和5年1月18日発行

編集・発行

編集補助・印刷・販売

財務省
日経印刷株式会社
〒102-0072　東京都千代田区飯田橋2-15-5

03-6758-1011

ISBN978-4-86579-347-5

定価509円（本体463円＋税10％）

●ご購入は政府刊行物センター、大手書店等でお求めください。

●記事はホームページでもご覧いただけます。（一部ご覧いただけない内容があります） 
	 財務省広報誌「ファイナンス」トップページ

 https://www.mof.go.jp/public_relations/�nance/ ⇨

●本誌へのご意見・ご要望は �〒100-8940 東京都千代田区霞が関3-1-1 
「財務省広報室内ファイナンス編集部」あてにお送りください。 

e-mail：�nance@mof.go.jp

財務省ホームページ　https://www.mof.go.jp ⇨

財務省ツイッター公式アカウント　@MOF_Japan ⇨

あけましておめでとうございます。本年も「ファイナンス」をご覧いただき、ありがとうございます。
昨年12月に発表された「今年の漢字」には「戦」が選ばれました。サッカーのワールドカップ

などのスポーツの熱戦・挑戦という理由もあるとのことですが、やはり多くの人にとってはロシア
のウクライナ侵攻等の戦争を強く意識し不安を感じた一年だったのではないでしょうか。2位以下
にも「争」「悲」といった世相を反映した漢字が入っている一方、「楽」「和」「幸」といった漢字も
ランクインしており、今年はこういった明るく前向きな漢字が1位に選ばれるような年になること
を願っています。

今月号では、鈴木大臣による年頭所感のほか、税関150周年記念式典や財政制度等審議会の建議、
第15回OECD税務長官会議に関する記事など、国内外における最近のニュースを紹介しています。
また、来月号からは令和5年度予算特集として、予算や税制改正等についてご紹介していく予定です。

今後も読者の皆様にとって分かりやすくかつ興味を持っていただけるような誌面作りに取り組ん
でまいります。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

（財務省広報室長　原田  佳典）

 ファイナンス　2023 Jan.	 88

19_P88_Kouki_01.indd   88 2023/01/12   9:18:13

https://www.mof.go.jp/public_relations/finance/
mailto:finance@mof.go.jp
https://www.mof.go.jp
https://twitter.com/MOF_Japan

